C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

DECLARAÇÃO DE VOTO

(Do Sr. Daniel Agrobom)

Senhor Presidente,

Em conformidade com o parágrafo único do art.  182 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados,  DECLARO que, na Sessão Deliberativa

Extraordinária  (semipresencial)  do  dia  08  de  julho  de  2025,  na  5ª  votação

nominal, no Requerimento de Retirada de Pauta do PL 2583/2020 que Institui a

Estratégia Nacional de Saúde objetivando estabelecer uma estratégia nacional

para  incentivo  às  indústrias  nacionais  que  produzam  itens  essenciais  ao

sistema  de  saúde  nacional,  bem  como  a  pesquisa  e  desenvolvimento  de

produtos, insumos, medicamentos e materiais, com vistas a dar autonomia ao

nosso país quanto a produção destes itens,  em situação de decretação de

estado de calamidade pública estadual ou distrital, votei NÃO, acompanhando

a  orientação  do  PARTIDO  LIBERAL,  se  fazendo  necessária  a  presente

Declaração de Voto diante de problemas com o sistema de deliberação no

momento do registro do voto e pelo breve tempo disponibilizado para votação.

Sala das Sessões, em 08 de julho de 2025.

Deputado DANIEL AGROBOM – PL/GO

*C
D2

56
79

75
07

40
0*

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
5

18
:5

6:
38

.4
73

 -
M

es
a

DV
T

1
=>

 P
L

25
83

/2
02

0

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Agrobom
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256797507400